Áp lực của Nguyễn Ánh từ Gia Định ngày càng lớn
dần, đẩy nhà Tây Sơn vào thế phải chống đỡ.

Sau chiến thắng quân Mãn Thanh và bước đầu ổn định tình hình Bắc Hà, để
trừ họa phương Nam, vua Quang Trung chuẩn bị phối hợp với Nguyễn Nhạc ở
Quy Nhơn đem quân vào Nam đánh Gia Định. Nhưng Quang Trung đột ngột qua
đời vào 29 tháng 7 năm Nhâm Tý (1792), công cuộc chinh Nam của nhà Tây Sơn
đành bỏ dở do không còn ai đủ hùng tâm tiếp nối tâm huyết vì quốc gia đại sự của
Hoàng đế Quang Trung.

Hình 1: Nguyễn Ánh (Gia Long) với Giám mục Pigneau de Béhaine qua
tranh minh họa của L. Ruffier đăng trên tờ La Dépêche coloniale illustrée.
No 3.

Sự tranh quyền đoạt lợi trong nội bộ Tây Sơn quyết liệt đến
mức vợ vua Quang Trung là Hoàng hậu Lê Ngọc Hân phải đem con ra khỏi cung
ẩn náu trong một ngôi chùa (và mất vào tháng 11 năm Kỷ Mùi, 1799).(2)

Tháng 9 năm 1793, thừa thế xông lên, Nguyễn Ánh đem quân đánh Nguyễn
Nhạc, chiếm Phú Yên, vây thành Quy Nhơn. Nguyễn Nhạc không chống nổi liền
cầu cứu Phú Xuân. Vua Quang Toản sai Phạm Công Hưng, Nguyễn Văn Huấn,
Lê Trung, Ngô Văn Sở đem quân vào cứu, khiến quân Nguyễn Ánh phải rút lui.

Từ những thắng lợi liên tiếp đó, tháng 6/1802 Nguyễn Ánh lên ngôi, đặt niên
hiệu Gia Long, ban hành 6 điều ân điển tha thuế thóc thiếu của những năm trước,
thả tù đang giam giữ, giảm 2/10 thuế sai dư của các hộ biệt nạp và thuế vặt... để
thu phục lòng người; đồng thời mở cuộc tiến công ra Bắc.

Từ 17 tháng 5 đến 17 tháng 6 Nhâm Tuất (1802), quân Nguyễn lần lượt đánh
chiếm Hoành Sơn, Nghệ An, Thanh Hoa, Thăng Long. Trần Quang Diệu dù đã
chiếm lại thành Quy Nhơn đầu năm 1802 vẫn phải bỏ thành đem quân ra ứng cứu.
Tại Nghệ An, Trần Quang Diệu, Bùi Thị Xuân cùng nhiều tướng lĩnh Tây Sơn bị
bắt; Nguyễn Quang Toản, Nguyễn Quang Duy, Nguyễn Quang Thiệu bỏ thành
Thăng Long chạy lên Kinh Bắc rồi cũng bị bắt.